
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2012

Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC
Data da Abertura: 03/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000       449051                 0106000000          Federal
12122134919570000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387282

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS 
DE AULA, localizada no município de Ulianópolis/PA. Processo N° 
553.299/2012 Data da Visita: 19/06/2012 Horário: às 09:00 hs.
Entrega do Edital: 31/05/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 31/05/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC
Data da Abertura: 04/07/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

PORTARIA Nº 74/2012-GAP/PAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386919

BELÉM, 29 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                os termos do Ofício nº 02/2012-
GAB/PAD, de 28/05/2012, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD 
instaurados nos termos da PORTARIA Nº 09/2012-GAB/PAD, de 
30/01/2012, publicada no DOE edição nº 32090 de 02/02/2012, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 42/2012-GAB/PAD de 03/04/2012, 
publicada no DOE edição nº 32132 de 09/04/2012, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO             ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

PORTARIA Nº 75/2012-GAB/PAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386920

BELÉM, 29 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO               os termos do Ofício nº 02/2012-GAB/PAD, 
de 25/05/2012, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurados 
nos termos da PORTARIA Nº 80/2011-GAB/PAD, de 23/11/2011, 
publicada no DOE edição nº 32045 de 29/11/2011, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 15/2012-GAB/PAD de 06/02/2012, publicada 
no DOE edição nº 32102 de 23/02/2012, redesignada pela 
Portaria 43/2012-GAB/PAD, de 03/04/2012, publicada no DOE 
edição nº 32132 de 09/04/2012, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO             ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

PORTARIA Nº 76/2012-GAB/PAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386930
BELÉM (PA), 29 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                     os fatos constantes no Processo nº 
270182/2009, datado de 11/09/2009 e anexo nº 404067/2011, 
datado de 31/01/2011;
CONSIDERANDO                  os termos do Ofício nº 09/2012-
GAB/PAD, datado de 25/05/2012, de lavra da Srª. Presidente do 
Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO                       o que estabelece o Parágrafo 
Único do art. 219 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILAQUA 
DA GAMA, matrícula 493490/1, para funcionar na qualidade de 
DEFENSOR DATIVO da servidora NATÁLIA AMORIM BARBOSA, 
matrícula nº 54182592-3, já devidamente qualifi cada nos autos 
do citado Processo, devendo apresentar por escrito , a respectiva 
peça de defesa, no prazo de quinze dias, tudo em conformidade 
com o que dispõe o artigo em epígrafe.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

PORTARIA Nº 77/2012-GAB/PAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386952
BELÉM (PA), 29 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    os fatos constantes no Processo 
nº 321744/2010, datado de 22/03/2010;
CONSIDERANDO                os termos do Ofício nº 03/2012-
GAB/PAD, datado de 28/05/2012, de lavra da Srª. Presidente do 
Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO                      o que estabelece o Parágrafo 
Único do art. 219 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILAQUA 
DA GAMA, matrícula 493490/1, para funcionar na qualidade 
de DEFENSOR DATIVO da servidora IRISLENE DOS SANTOS 
SIQUEIRA, matrícula nº 57205743-1 já devidamente qualifi cada 
nos autos do citado Processo, devendo apresentar por escrito , 
a respectiva peça de defesa, no prazo de quinze dias, tudo em 
conformidade com o que dispõe o artigo em epígrafe.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387221

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2012/ UEPA, 
que tem por objeto a Contratação de serviços de empresa 
para instalação e ampliação de Redes e Centrais de Gases 
especiais, para atender a Universidade do Estado do Pará/
UEPA, autorizando a emissão de nota de empenho e contratação 
em favor da licitante vencedora do certame, empresa: OXICAMP 
LABORATORIAL LTDA, item 01.
Belém, 30 de maio de 2012.
Marília Brasil Xavier
Reitora

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387225

PORTARIA N° 1932/12, DE 28 DE MAIO DE 2012.
AGRADECER e ELOGIAR, a servidora ILMA PASTANA FERREIRA, 
Id. Funcional nº 5429137/2, cargo de Professor Adjunto I - 40H, 
pela presteza, dedicação, efi cácia e compromisso durante seu 
exercício no cargo em Comissão de DIRETOR DO CENTRO DE 
CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE, no período de 02.06.2008 
a 30.05.2012, em razão dos valorosos serviços prestados a esta 
Instituição de Ensino Superior.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1933/12, DE 28 DE MAIO DE 2012.
AGRADECER e ELOGIAR, o servidor EMANUEL DE JESUS 
SOARES DE SOUSA, Id. Funcional nº 5135150/7, cargo de 
Professor Assistente III - 40H, pela presteza, dedicação, efi cácia 
e compromisso durante seu exercício no cargo em Comissão 
de VICE - DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E 
DA SAÚDE, no período de 02.06.2008 a 30.05.2012, em razão 
dos valorosos serviços prestados a esta Instituição de Ensino 
Superior.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1934/12, DE 28 DE MAIO DE 2012.
AGRADECER e ELOGIAR, o servidor ANDRE GUSTAVO MOURA 
GUIMARAES, Id. Funcional nº 5762146-3, cargo de Professor 
Assistente I - 40H, pela presteza, dedicação, efi cácia e 
compromisso durante seu exercício no cargo em Comissão de 
COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (FISIOTERAPIA), no 
período de 01.06.2010 a 30.05.2012, em razão dos valorosos 
serviços prestados a esta Instituição de Ensino Superior.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1935/12, DE 28 DE MAIO DE 2012.
AGRADECER e ELOGIAR, o servidor NAPOLEAO BRAUN 
GUIMARAES, Id. Funcional nº 5359007-3, cargo de Professor 
Auxiliar III - 40H, pela presteza, dedicação, efi cácia e 
compromisso durante seu exercício no cargo em Comissão de 
COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (MEDICINA), no 
período de 01.06.2010 a 30.05.2012, em razão dos valorosos 
serviços prestados a esta Instituição de Ensino Superior.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1936/12, DE 28 DE MAIO DE 2012.
AGRADECER e ELOGIAR, a servidora SANDRA SUELY DA VEIGA 
BAIA, Id. Funcional nº 5041538-2, cargo de Professor Auxiliar III 
- 40H, pela presteza, dedicação, efi cácia e compromisso durante 
seu exercício no cargo em Comissão de COORDENADOR DE 
CURSO DE GRADUAÇÃO (TERAPIA OCUPACIONAL), no período 
de 01.06.2010 a 30.05.2012, em razão dos valorosos serviços 
prestados a esta Instituição de Ensino Superior.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1937/12, DE 28 DE MAIO DE 2012.
AGRADECER e ELOGIAR, a servidora LANA VIRGINIA CARNEIRO 
PERES, Id. Funcional nº 5550688-2, cargo de Professor Assistente 
IV - 40H, pela presteza, dedicação, efi cácia e compromisso 
durante seu exercício no cargo em Comissão de COORDENADOR 
DE CURSO DE GRADUAÇÃO (EDUCAÇÃO FISICA), no período 
de 01.06.2010 a 30.05.2012, em razão dos valorosos serviços 
prestados a esta Instituição de Ensino Superior.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1938/12, DE 28 DE MAIO DE 2012.
AGRADECER e ELOGIAR, a servidora MARY ELIZABETH DE 
SANTANA, Id. Funcional nº 2060779-2, cargo de Professor 
Adjunto IV - 40H, pela presteza, dedicação, efi cácia e 
compromisso durante seu exercício no cargo em Comissão de 
COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (ENFERMAGEM), no 
período de 01.06.2010 a 30.05.2012, em razão dos valorosos 
serviços prestados a esta Instituição de Ensino Superior.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387232

PORTARIA Nº 1865/12 DE 23 DE MAIO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ID. FUNCIONAL: 5860946-2
LOTAÇÃO: PRO REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
17.04.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387233
PORTARIA Nº 1925/12 DE 25 DE MAIO DE 2012

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELISA MARIA PINHEIRO DE 
SOUZA, Id. Funcional nº 376760-3, cargo de Professor Adjunto 
I – 40H, lotada no Departamento de Língua e Literatura para 
exercer a função de Coordenadora do NEAD do Centro de 
Ciências Sociais e Educação – CCSE.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LICENÇA MATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387235
PORTARIA Nº 1909/12 DE 24 DE MAIO DE 2012

NOME DA SERVIDORA: VANIA LOBO SANTOS
ID. FUNCIONAL: 55586912/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
PERIODO: 16.05.2012 a 11.11.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387237
PORTARIA N° 1626/12, DE 11 DE MAIO DE 2012

ALTERAR o Regime de Trabalho de 40(quarenta) horas para 
TIDE, (TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA) do 
servidor ADRIANO CESAR CALANDRINI BRAGA, Id. Funcional 
nº 57189749/ 2, cargo de Professor Assistente I - 40H, lotado 
na Coordenadoria de Campus de Interiorização (Castanhal), a 
contar de 02.05.2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA N° 1628/12, DE 11 DE MAIO DE 2012.
ALTERAR o Regime de Trabalho de 40(quarenta) horas para TIDE, 
(TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA) da servidora ANA 
CLAUDIA CALDEIRA TAVARES, Id. Funcional nº 55589946/ 2, 
cargo de Professor Assistente I - 40H, lotado no Departamento 
de Ciências Naturais, a contar de 02.05.2012.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.


